

# 貸 借 対 照 表

(平成26年3月31日)

一般勘定

(単位：円)

| 科 目        | 金 額              |                 |                 |
|------------|------------------|-----------------|-----------------|
| 資産の部       |                  |                 |                 |
| Ⅰ 流動資産     |                  |                 |                 |
| 現金及び預金     |                  | 11,745,574,430  |                 |
| 有価証券       |                  | 999,477,082     |                 |
| たな卸資産      |                  | 269,582,717     |                 |
| 前渡金        |                  | 15,107,561,548  |                 |
| 前払費用       |                  | 16,074,746      |                 |
| 未収収益       |                  | 2,760,134       |                 |
| 未収消費税等     |                  | 23,380,345      |                 |
| 未収入金       |                  | 4,792,832,459   |                 |
| 繰延税金資産     |                  | 1,566,000       |                 |
| 流動資産合計     |                  |                 | 32,958,809,461  |
| Ⅱ 固定資産     |                  |                 |                 |
| 1 有形固定資産   |                  |                 |                 |
| 建物         | 42,904,709,510   |                 |                 |
| 減価償却累計額    | △ 15,029,548,932 |                 |                 |
| 減損損失累計額    | △ 8,437,912      | 27,866,722,666  |                 |
| 構築物        | 10,514,094,545   |                 |                 |
| 減価償却累計額    | △ 4,292,084,983  |                 |                 |
| 減損損失累計額    | △ 390,223        | 6,221,619,339   |                 |
| 機械装置       | 1,106,934,680    |                 |                 |
| 減価償却累計額    | △ 993,173,470    | 113,761,210     |                 |
| 車両運搬具      | 267,506,851      |                 |                 |
| 減価償却累計額    | △ 259,765,227    | 7,741,624       |                 |
| 工具器具備品     | 128,654,586,865  |                 |                 |
| 減価償却累計額    | △ 71,805,856,582 |                 |                 |
| 減損損失累計額    | △ 156,187,232    | 56,692,543,051  |                 |
| 土地         | 37,523,706,188   |                 |                 |
| 減損損失累計額    | △ 1,103,490,262  | 36,420,215,926  |                 |
| 建設仮勘定      |                  | 84,968,467      |                 |
| 有形固定資産合計   |                  | 127,407,572,283 |                 |
| 2 無形固定資産   |                  |                 |                 |
| 特許権        |                  | 540,150,995     |                 |
| 商標権        |                  | 521,784         |                 |
| 施設利用権      |                  | 3,322,125       |                 |
| ソフトウェア     |                  | 4,266,465,012   |                 |
| 借地権        |                  | 47,423,000      |                 |
| 電話加入権      |                  | 2,796,000       |                 |
| 著作権        |                  | 12,600,000      |                 |
| 工業所有権仮勘定   |                  | 403,673,974     |                 |
| 無形固定資産合計   |                  | 5,276,952,890   |                 |
| 3 投資その他の資産 |                  |                 |                 |
| 投資有価証券     |                  | 549,904,877     |                 |
| 破産更生債権等    | 19,057,900       |                 |                 |
| 貸倒引当金      | △ 19,057,900     | 0               |                 |
| 敷金・保証金     |                  | 41,315,377      |                 |
| 投資その他の資産合計 |                  | 591,220,254     |                 |
| 固定資産合計     |                  |                 | 133,275,745,427 |
| 資産合計       |                  |                 | 166,234,554,888 |

| 科 目            | 金 額            |                  |                 |
|----------------|----------------|------------------|-----------------|
| 負債の部           |                |                  |                 |
| Ⅰ 流動負債         |                |                  |                 |
| 運営費交付金債務       |                | 7,366,371,602    |                 |
| 未払金            |                | 5,899,640,053    |                 |
| 未払費用           |                | 57,059,801       |                 |
| 未払法人税等         |                | 24,578,304       |                 |
| 前受金            |                | 15,360,373,552   |                 |
| 預り金            |                | 132,977,416      |                 |
| リース債務          |                | 91,517,686       |                 |
| 流動負債合計         |                |                  | 28,932,518,414  |
| Ⅱ 固定負債         |                |                  |                 |
| 資産見返負債         |                |                  |                 |
| 資産見返運営費交付金     | 13,909,974,470 |                  |                 |
| 資産見返補助金等       | 47,054,798     |                  |                 |
| 資産見返寄附金        | 142,224,111    |                  |                 |
| 資産見返物品受贈額      | 1,718          |                  |                 |
| 建設仮勘定見返運営費交付金  | 34,738,567     | 14,133,993,664   |                 |
| 長期預り補助金等       |                |                  |                 |
| 高度電気通信施設整備促進基金 | 747,023        | 747,023          |                 |
| 資産除去債務         |                | 366,564,476      |                 |
| 長期リース債務        |                | 208,710,803      |                 |
| 固定負債合計         |                |                  | 14,710,015,966  |
| 負債合計           |                |                  | 43,642,534,380  |
| 純資産の部          |                |                  |                 |
| Ⅰ 資本金          |                |                  |                 |
| 政府出資金          |                | 81,951,015,447   |                 |
| 資本金合計          |                |                  | 81,951,015,447  |
| Ⅱ 資本剰余金        |                |                  |                 |
| 資本剰余金          |                | 69,034,371,847   |                 |
| 損益外減価償却累計額     |                | △ 29,059,004,023 |                 |
| 損益外減損損失累計額     |                | △ 1,120,731,628  |                 |
| 損益外利息費用累計額     |                | △ 25,036,563     |                 |
| 資本剰余金合計        |                |                  | 38,829,599,633  |
| Ⅲ 利益剰余金        |                |                  |                 |
| 前中期目標期間繰越積立金   |                | 658,977,711      |                 |
| 積立金            |                | 1,091,626,194    |                 |
| 当期末処分利益        |                | 60,801,523       |                 |
| (うち当期総利益)      |                | (60,801,523)     |                 |
| 利益剰余金合計        |                |                  | 1,811,405,428   |
| 純資産合計          |                |                  | 122,592,020,508 |
| 負債純資産合計        |                |                  | 166,234,554,888 |